Rusia (la 2 decembrie 1917 este proclamată autonomia Republicii Democratice Moldovenești,

iar la 24 ianuarie 1918 s-a adoptat independența republicii). În actuala sală de festivități a

clădirii, denumită recent „Sala Unirii”, a fost votată Unirea Basarabiei cu României, pe 27

martie/9 aprilie 1918. În perioada interbelică, clădirea era numită „Palatul Sfatului Țării”.

Imaginea sa era publicată în timbre și cărți poștale. În 1926, în fața Palatului Sfatului Țării a fost

instalat monumentul Lupoaica Romană. Fusese dăruit de autoritățile municipale din Roma. La